
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 148 DEL 17 DICEMBRE 2024 
 

 

OGGETTO: Progetto Esecutivo n.806 – Aggiornamento Giugno 2023 – “Ripristino 
spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei 
Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio 
fino a valle dello Sportone Maderno. 
Importo di finanziamento € 2.461.948,00 – CUP E11B21001860002. 

 Revoca della Determina Dirigenziale n.75 del 28.05.2024; 

 Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi 

come di seguito riportato: 

- Addetto alla gestione tecnica dell’intervento a supporto del Rup: Ing. 

Fabrizio Ceccarelli; 
- Addetto alla gestione amministrativa dell’intervento a supporto del Rup: 

Ing. Mirco Scriboni; 

- Direttore operativo: Ing. Fabrizio Ceccarelli 

- Ispettore di cantiere: Geom. Paolo Nemmi;  
- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Fabrizio 

Ceccarelli; 

 Disposizione a procedere all’avvio delle procedure di affidamento, 

secondo quanto stabilito dal d.lgs. 36/2023 e s.m.e.i., per gli incarichi per 

la Direzione dei Lavori e l’espletamento del Collaudo tecnico - 

amministrativo in corso d’opera a tecnici qualificati, esterni al Consorzio. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 con determina dirigenziale n.74 del 19/04/2023 il Consorzio Bonificazione Umbra ha affidato 

l’incarico di Responsabile unico del procedimento per il progetto in epigrafe all’Ing. Gianni Paris, 

Capo Ufficio Settore Progettazioni, Espropriazioni, Esecuzione Lavori e Gestione G.I.S.; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo n.806 – Aggiornamento Giugno 

2023 – “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei 
Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio fino a valle dello 
Sportone Maderno – Importo di finanziamento € 2.461.948,00 – CUP E11B21001860002, 

approvato, a seguito di verifica e validazione, con Delibera n.21/P del 15/04/2024;  

 con determina dirigenziale n.75 del 28/05/2024 sono state nominate tutte le figure tecnico-

amministrative necessarie utilizzando personale interno; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 il Consorzio ha ottenuto dall’AUBAC numerosi finanziamenti per il triennio 2025-2027 (protocollo 

numero 4243 del 20.08.2024), e precisamente: 
1) anno 2025: 

 Ricalibratura argini Fiume Tevere nel territorio del Comune di Torgiano, per € 2.600.000,00; 

 Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia in destra del fiume Topino per un 

uso efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. Progetto 819. Intervento di 

miglioramento della vasca di compenso di San Sebastiano – Lotto 2, per € 1.800.000,00; 

 Manutenzione ordinaria opere consortili, per € 1.200.000,00; 

2) anno 2026: 

 Manutenzione ordinaria opere consortili, per € 1.200.000,00; 

3) Anno 2027: 

 Progetto preliminare n. 835 “Lavori di sistemazione idraulica sul Fiume Topino finalizzati 
alla mitigazione del rischio idraulico per eventi duecentennali a Foligno – Area presidio 
ospedaliero” – primo lotto, per € 10.000.000,00; 

 Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia in destra del fiume Topino per un 

 



uso efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. Progetto 818 – Installazione 

idrocontatori a tessera – Lotto 1., per € 2.300.000,000; 

 Manutenzione ordinaria opere consortili, per € 1.200.000,00; 

 il Consorzio ha intenzione di provvedere alla progettazione interna della maggior parte delle 

opere elencate; 

 

VALUTATO CHE 

 

 il Consorzio intende quindi impegnare maggiori risorse tecniche interne al proprio organico nella 

progettazione delle opere da realizzare; 

 pertanto si ritiene opportuno modificare l’affidamento di alcuni incarichi tecnici-amministrativi, per 

ottimizzare i carichi di lavoro e per efficientare i lavori degli uffici; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 i lavori sono stati appaltati e si deve procedere celermente alla consegna degli stessi; 

 per quanto sopra occorre provvedere alla modifica degli incarichi interni al Consorzio, già definiti 

con la Determina n. 75 del 28.05.2024, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, per poter riorganizzare le 
attività dei tecnici del Consorzio; 

 si deve provvedere ad avviare tempestivamente le procedure di affidamento, secondo quanto 

stabilito dal d.lgs. 36/2023 e s.m.e.i., per gli incarichi per la Direzione dei Lavori e l’espletamento 

del Collaudo tecnico - amministrativo in corso d’opera a tecnici qualificati, esterni al Consorzio; 

 per quanto sopra, il Responsabile unico del progetto propone le seguenti figure interne: 

 addetto alla gestione tecnica dell’intervento a supporto del Rup: Ing. Fabrizio Ceccarelli; 

 addetto alla gestione amministrativa dell’intervento a supporto del Rup: Ing. Mirco Scriboni; 

 direttore operativo: Ing. Fabrizio Ceccarelli 

 ispettore di cantiere: Geom. Paolo Nemmi;  

 coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Fabrizio Ceccarelli; 

 i tecnici individuati dispongono delle professionalità adeguate per lo svolgimento dell’incarico 

affidato, sono stati informati in merito ed hanno dato la loro disponibilità a svolgere gli incarichi 

richiesti; 

 

VISTE 
 

 le dichiarazioni sostitutive, rilasciate dai soggetti sopra menzionati, di assenza di conflitto di 

interessi, assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del 

c.d. pantouflage ai fini delle nomine sopra elencate, che si allegano al presente documento 

istruttorio;   

 la deliberazione n.52/P del 13/12/2002 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Espropriazioni, Direzione Lavori e 

Gestione GIS in data 16.12.2024; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 12.12.2024; 

 
 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto Esecutivo n.806 – Aggiornamento Giugno 2023 – 

“Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di 
Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio fino a valle dello Sportone 
Maderno - Importo di finanziamento € 2.461.948,00 – CUP E11B21001860002., quanto segue: 
 Revoca della Determina Dirigenziale n.75 del 28.05.2024. 

 Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi come di seguito 

riportato: 

- addetto alla gestione tecnica dell’intervento a supporto del Rup: Ing. Fabrizio Ceccarelli; 

- addetto alla gestione amministrativa dell’intervento a supporto del Rup: Ing. Mirco Scriboni; 

- direttore operativo: Ing. Fabrizio Ceccarelli 

- ispettore di cantiere: Geom. Paolo Nemmi;  

- coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Fabrizio Ceccarelli; 

 Disposizione a procedere all’avvio delle procedure di affidamento, secondo quanto stabilito 
dal d.lgs. 36/2023 e s.m.e.i., per gli incarichi per la Direzione dei Lavori e l’espletamento del 

Collaudo tecnico - amministrativo in corso d’opera a tecnici qualificati, esterni al Consorzio. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


